

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội “Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe tiến bước lên Đoàn”
Chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
(26/3/1931 – 26/3/2023)**

Thiết thực tổ chức đợt cao điểm 92 ngày tuổi trẻ Phú Nhuận thi đua tiến tới kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023);

Nhà Thiếu nhi phối hợp cùng Hội đồng Đội quận Phú Nhuận ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội cao điểm “**Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe tiến bước lên Đoàn**” chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng vẻ vang của tuổi trẻ Sài Gòn – Chợ Lớn – Gia Định, của tổ chức Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Quận Phú Nhuận.
- Nâng cao nhận thức, bồi đắp lý tưởng cách mạng, tình yêu quê hương đất nước trong thanh thiếu nhi.
- Nhằm tạo một sân chơi ngày hội vui khỏe đầy sáng tạo và giao lưu tài năng của các em thiếu nhi.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo mục đích và nội dung đề ra
- Tổ chức hoạt động “An toàn – chất lượng – hiệu quả”

II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM – ĐỐI TƯỢNG:

- Thời gian: Từ 07g30 – 11g30, ngày 25/3/2023 (Thứ bảy)
- Địa điểm: Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (Số 179 Hoàng Văn Thụ, Phường 8, Quận Phú Nhuận).
- Đối tượng: Các em Đội viên, thiếu nhi 18 liên đội, 13 cơ sở Đoàn phường, các em CLB Đội nhóm năng khiếu Nhà Thiếu nhi.

III. NỘI DUNG:

1. Hội thi Vẽ tranh “Nhành Cọ Non” và Liên hoan “Nét Ảnh Tuổi Thơ”:

- Thời gian: 08g30 đến 10g30

- Địa điểm: Sân C, khu vực hành lang và các Phòng học .

1.1 Chủ đề: “Tự hào Đội viên – Tiếp bước lên Đoàn”

1.2. Đối tượng tham gia: Các em đang học tập tại các trường Tiểu học, THCS, 13 Đoàn phường và các em đang sinh hoạt tại các CLB Hội họa thiếu nhi trên địa bàn Quận Phú Nhuận.

*** Vẽ tranh cá nhân dành cho 18 liên đội:**

- Bảng A: Dành cho học sinh khối lớp 1 đến lớp 3
- Bảng B: Dành cho học sinh khối lớp 4 đến lớp 5
- Bảng C: Dành cho học sinh khối lớp 6 đến lớp 8

*** Vẽ tranh tập thể:** Dành cho các em thiếu nhi 13 phường và CLB “Cây cọ nhí” Nhà Thiếu nhi quận. Tham gia hoàn thành thực hiện một bức tranh khổ 80cm x 60cm với thông điệp “Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe tiến bước lên Đoàn” Chào mừng kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

1.3. Thể lệ:

+ Cá nhân:

- Các em thiếu nhi vẽ tranh trên giấy khổ A3 do ban tổ chức chuẩn bị.
- Các em thiếu nhi tự chuẩn bị màu các chất liệu màu sáp hoặc màu nước và bảng kê giấy vẽ.
- Số lượng: mỗi đơn vị cử 03 em học sinh mỗi khối cho mỗi bảng và 01 giáo viên phụ trách.

+ Tập thể:

- Mỗi đơn vị được phát họa nội dung vẽ trước lên tranh và chuẩn bị khung ngang theo khổ đã quy định đem đến hội thi tham gia.
- Các đơn vị tự chuẩn bị màu các chất liệu màu sáp hoặc sơn dầu Acrylic và khung vẽ.
- Nền tranh vẽ là chất liệu bằng vải bố Canvas (vải toan) theo qui định.
- Số lượng: mỗi đơn vị cử 05 em thiếu nhi và 1 phụ trách cùng thực hiện.

Lưu ý: Tranh sẽ được BTC giữ lại triển lãm đến hết tháng 3/2023.

- Các đơn vị tham gia hội thi gửi danh sách (theo mẫu) qua địa chỉ Email: nhathieunhiquanphunhuan@gmail.com, **hạn chót ngày 20/3/2023**. Mọi chi tiết vui lòng liên hệ **Đ/c Dương Hoàng Phát**– Cán bộ Khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (Điện thoại: 0906364565).

1.4 Cơ cấu giải thưởng:

- BTC sẽ trao 01 Giải Nhất, 01 Nhì, 01 Ba và 02 giải Khuyến khích ở từng bảng A, B, C, bao gồm Giấy khen của Nhà Thiếu nhi và tặng phẩm.
- Các thí sinh đạt giải sẽ được Ban tổ chức chọn đại diện quận tham gia liên hoan cấp thành phố (sẽ có thông báo sau).

2. Sân chơi hướng dẫn cách chơi Rubik và thi Kỹ lục xoay Rubik:

- Thời gian: 08g30 đến 10g00
- Địa điểm: Phòng họp và sảnh C Quận Đoàn.
- Lực lượng: 18 liên đội cử 01 giáo viên phụ trách và 3 thành viên CLB sáng tạo của đơn vị tham gia.
- Hình thức thi: Thi trực tiếp, chia ra 2 bảng (Bảng A khối Tiểu học – Bảng B khối THCS). BTC tính theo thời gian làm nhanh nhất của từng em.
- + Vòng 1: BTC chọn ra 9 thí sinh nhanh nhất
- + Vòng 2: BTC chọn ra 6 thí sinh nhanh nhất
- + Vòng 3: BTC chọn ra các thí sinh đạt giải Nhất, nhì, ba
- Các đơn vị tự chuẩn bị Rubik cá nhân mang theo thi.
- Giải thưởng: Chỉ làm 02 bảng Tiểu học và THCS. Ban tổ chức trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích khối Tiểu Học, trao 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 03 giải khuyến khích khối THCS cho các đội có thành tích xuất sắc của mỗi bảng.
- Các thí sinh đạt giải sẽ được Ban tổ chức chọn đại diện quận tham gia liên hoan cấp thành phố (*sẽ có thông báo sau*).

3. Liên hoan “Nét Ảnh Tuổi Thơ”:

- Thời gian: 09g00 đến 10g30
- Đối tượng: Các em thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt trên địa bàn quận Phú Nhuận & các em thí sinh, CLB nhiếp ảnh tại các CLB ngoài quận.
- Số lượng: Không hạn chế số lượng tham gia.
- Nội dung: Ảnh dự thi ghi lại góc nhìn của các em đang tham gia hoạt động ngày hội và hình ảnh hoạt động tại địa bàn dân cư.
- Thẻ lệ: (*Có đính kèm theo kế hoạch*)
- Khen thưởng:
 - Ban Tổ chức sẽ tổng hợp các bài dự thi và công bố các bức ảnh đẹp nhất trên fanpage Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận. Ban Tổ chức sẽ trao các giải I, II, III và 2 giải Khuyến khích cho các bài dự thi được Ban Giám khảo chấm cao điểm nhất.

4. Sân chơi kiến thức “Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe tiến bước lên Đoàn”.

- Thời gian: 10g00 – 11g00
- Địa điểm: tại sân khấu chính
- Đối tượng: 18 liên đội (khối Tiểu Học 3 em, Khối THCS 5 em).
- Nội dung - Hình thức: Hội thi chia thành 02 bảng: Bảng A dành cho học sinh khối Tiểu học và bảng B dành cho học sinh khối Trung học cơ sở. Thí sinh trả lời trắc nghiệm dưới hình thức “Rung chuông vàng” các câu hỏi về các nội

dung liên quan đến Văn kiện Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận lần thứ XII, nhiệm Kỳ 2022 - 2027.

- Khen thưởng: BTC trao giải nhất, nhì, ba cho cá nhân theo khối đạt kết quả xuất sắc nhất.

5. Sân chơi “Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe rèn luyện thể thao”:

- Thời gian: 09g30 đến 11g00

- Địa điểm: Sân Trung tâm

- Lực lượng: Mỗi liên đội Tiểu Học, THCS đăng ký tham gia gồm 5 thành viên.

Nội dung: Ban tổ chức sẽ bốc thăm chia cặp đấu loại trực tiếp. Từng thành viên mỗi liên đội sẽ đeo đai nịt bụng sau đó thực hiện nhảy dây 25 lần tại chỗ. Sau khi thực hiện nhảy dây xong sẽ móc dây có bánh xe cao su vào đai nịt bụng. Thành viên đó phải di chuyển kéo theo bánh xe quãng đường mà ban tổ chức đã chuẩn bị sẵn rồi kéo bánh xe quay lại điểm xuất phát. Lần lượt thực hiện hết 5 thành viên, liên đội nào hoàn thành trong thời gian sớm nhất thì liên đội đó vào vòng tiếp theo. Hai liên đội xuất sắc nhất sẽ vào vòng chung kết.

- Khen thưởng: BTC sẽ trao quà theo khối, đội có thành tích xuất sắc nhất, Nhì, Ba.

6. Sân chơi hướng dẫn làm Bong bóng tạo hình & Chong chóng quay:

- Thời gian: 09g30 đến 11g00

- Địa điểm: Khu vui chơi thiếu nhi

- Đối tượng: tham gia tự do

7. Tổ chức sân chơi nghệ thuật “Tài Năng Nhí”:

- Thời gian: 09g30 đến 11g00

- Địa điểm: Sân khấu chính

- Đối tượng: Tự do đăng ký tham gia. Các đơn vị có thể đăng ký giờ về BTC trước.

- BTC sẽ trao quà trực tiếp cho các em tham gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đ/c Huỳnh Anh Phương Thảo – Bí thư Quận Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội quận, Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận.

- **Các Phó trưởng ban:**

+ Đ/c Trần Minh Thảo – Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội quận – Phó ban Thường trực.

+ Đ/c Trần Thanh Vẹn – UV.BCH – Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng
Đội quận – Phó ban

- Thành viên:

+ Đ/c Phạm Văn Đại – Trưởng Khoa Thể dục Thể thao

+ Đ/c Trịnh Hoàng Minh Nhật – Cán bộ Khoa Chính trị - Phương pháp
công tác Đội.

+ Đ/c Dương Hoàng Phát – Cán bộ Khoa Sáng tạo Kỹ thuật

+ Đ/c Dương Thiên Ân – Cán bộ Hội đồng Đội quận

+ Đ/c Nguyễn Thị Tuyết Dung – Cán bộ Giáo vụ Nhà Thiếu nhi

2. Hội đồng Đội:

- Triển khai và chỉ đạo các Liên đội trực thuộc tham gia các nội dung Ngày
hội.

3. Nhà Thiếu nhi quận:

- Chịu trách nhiệm tổng thể đối với công tác tổ chức.

- Tổng hợp danh sách cơ sở đăng ký tham gia hoạt động.

- Triển khai các lớp năng khiếu, CLB, đội nhóm chuẩn bị các tiết mục xuất
sắc phù hợp nội dung kế hoạch để biểu diễn phục vụ.

- Chuẩn bị khu vực và cơ sở vật chất cho thiếu nhi tham gia thi vẽ tranh.

- Liên hệ Ban Giám khảo hội thi.

- Dự trù kinh phí tổ chức.

- Chuẩn bị các nội dung tuyên truyền ngày hội

- Vận động các nguồn lực phối hợp cùng hỗ trợ.

4. Cơ sở:

- Tham mưu cấp ủy, Ban giám hiệu nhà trường tạo điều kiện hỗ trợ triển
khai kế hoạch cho Đội viên, học sinh tham gia đúng theo kế hoạch.

- Tham mưu kinh phí tham gia ngày hội.

- Đăng ký tham gia các nội dung hội thi và chương trình.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tháng 17/3/2023: Xây dựng kế hoạch.

- Ngày 20/3/2023: Triển khai kế hoạch thực hiện.

- Ngày 25/3/2023: Diễn ra hoạt động.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội “**Thiếu nhi Phú Nhuận khỏe tiến
bước lên Đoàn**” chào mừng 92 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2023). Kính mong Cấp ủy, Ban Giám hiệu các

liên đội tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ cho 18 liên đội và 13 cơ sở Đoàn tham gia. Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai và quan tâm thực hiện góp phần vào thành công chung phong trào thiếu nhi quận nhà để Ngày hội được tổ chức hiệu quả./.

TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI QUẬN
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Trần Thanh Vẹn

NHÀ THIẾU NHI QUẬN
KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Trần Minh Thảo

Nơi nhận:

- Ban TCKT/TĐ, Ban Thiếu nhi TĐ, HĐĐ/TP;
- Ban Giám đốc, Khoa Nghiệp vụ cơ sở NTN/TP;
- 04 Khoa NTN/TP (TĐTT, STKT, TMNT, CT.PPCTĐ);
- Ban Dân vận Quận Ủy;
- Phòng GD & ĐT quận;
- BTV Quận Đoàn – BGĐ NTN; Thành viên BTC;
- Cấp ủy, BGH, TPT 18 trường TiH, THCS;
- Cấp ủy, Thường trực 13 Đoàn phường;
- Lưu: VP, NTN.

ĐƠN VỊ:.....

Ngày 20 tháng 3 năm 2023

**DANH SÁCH THAM GIA
NGÀY HỘI “THIẾU NHI VUI KHỎE TIẾN BƯỚC LÊN ĐOÀN”
NĂM 2023**

1. Tham gia Hội thi vẽ tranh “Nhành cọ non” năm 2023

Stt	Họ và tên	Năm sinh	Bảng	Điện thoại Phụ huynh
1.				
2.				
3.				

2. Sân chơi hướng dẫn cách chơi Rubik và thi Kỹ lục xoay Rubik:

Stt	Họ và tên	Lớp	Điện Thoại	Ghi chú
1.				
2.				
3.				

3. Tham gia Liên hoan “Nét Ảnh Tuổi Thơ”:

Stt	Họ và tên	Năm sinh	Điện Thoại	Ghi chú
1.				
2.				
3.				

4. Sân chơi kiến thức:

Stt	Họ và tên	Lớp	Điện Thoại	Ghi Chú
1.				
2.				
3.				

1. Sân chơi “Thiếu nhi Phú Nhuận vui khỏe rèn luyện thể thao”:

Stt	Họ và tên	Lớp	Điện Thoại	Ghi chú
1.				
2.				

3.				
----	--	--	--	--

2. Sân chơi nghệ thuật “Tài năng nhí”:

Stt	Họ và tên	Lớp	Điện Thoại	Ghi chú
1				
2				
3				

+ **Họ tên phụ trách:**, **Điện thoại:**.....

Người lập
(Ký tên)

THẺ LỆ
LIÊN HOAN “NÉT ẢNH TUỔI THƠ” NĂM 2023

- Không giới hạn thí sinh, mỗi thí sinh chụp ảnh nộp về Ban tổ chức 1 ảnh đơn

- BTC chỉ chấp nhận ảnh số, định dạng file JPG, độ phân giải cao, dung lượng lớn (ít nhất từ 1MB trở lên).

- Ảnh dự thi có thể là ảnh màu hoặc đen trắng, được chụp từ các máy ảnh chuyên nghiệp hoặc chụp từ các thiết bị điện tử khác (điện thoại, máy ảnh số...).

- Được phép chỉnh sửa ảnh bằng các phần mềm chuyên dụng để nâng cao chất lượng, nhưng không được cắt ghép.

- Ảnh dự thi phải đặt tên theo cấu trúc : Tên đơn vị - Tên tác giả - Chủ đề.jpg (Ví dụ: Đơn vị Trường THCS Cao Bá Quát - Nguyễn Văn A - Chủ đề.....jpg)

- Mỗi bộ ảnh dự thi phải kèm theo chú thích bằng file văn bản gửi kèm:

- + Thời gian, địa điểm sáng tác.
- + Chủ đề của bộ ảnh.
- + Thông tin về thí sinh.

Họ tên: Năm sinh: Địa chỉ: Điện thoại: Hiện đang sinh hoạt tại:

- Tác giả không được phép ký tên, chèn biểu tượng cá nhân hoặc bất cứ nội dung gì khác vào ảnh.
 - Không chấp nhận ảnh đã đoạt giải tại các cuộc thi khác.
 - Ảnh dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục và các quy định của luật pháp Việt Nam.
 - Người đứng tên sau ảnh chịu toàn bộ trách nhiệm về pháp lý của bức ảnh trước pháp luật.
 - Người dự thi được công nhận tác quyền đối với tác phẩm dự thi của mình. BTC không chịu trách nhiệm về vấn đề tranh chấp bản quyền đối với các tác phẩm dự thi trước và sau khi trao giải. Nếu thí sinh nhờ Thầy cô chụp ảnh theo ý tưởng của thí sinh thì ghi rõ họ và tên người chụp vào bài dự thi của mình.
 - BTC sẽ tổ chức yêu cầu kiểm tra file gốc khi cần thiết.
 - BTC có quyền sử dụng các tác phẩm dự thi vào mục đích quảng bá cho cuộc thi và các hoạt động khác trong và sau quá trình diễn ra cuộc thi mà không phải trả lệ phí.
 - Các tiêu chí chấm ảnh:
 - + Nội dung ảnh (ý nghĩa, tính sáng tạo...) 8 điểm
 - + Chất lượng ảnh (màu sắc, ánh sáng, bố cục...) 2 điểm
- Lưu ý:** Hình ảnh gửi về: Nhà Thiếu nhi Phú Nhuận trước 10g30 ngày 25/3/2023 qua hộp thư điện tử nhathieunhiquanphunhuan@gmail.com. Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ **Đ/c Dương Hoàng Phát** – Cán bộ Khoa Sáng tạo kỹ thuật Nhà Thiếu nhi quận Phú Nhuận (Điện thoại: 0906364565).

NHÀ THIẾU NHI QUẬN PHÚ NHUẬN